23/12/2023, 15:16 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=985277

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=985277 1/4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

ATA Nº 152 / 2023 - CCCFARM (11.02.25.09.03)

Nº do Protocolo: 23125.031978/2023-15
Macapá-AP, 05 de Dezembro de 2023

Ata da 107ª Sessão Ordinária do Colegiado de Farmácia no ano de 2023,
realizada no dia 17 de novembro de 2023, às 10:00h, em sala virtual.

Ao décimo sétimo dia do mês de novembro do ano de 2023, em sala virtual, o
colegiado do curso de Farmácia reuniu-se sendo esta reunião presidida pelo
coordenador do curso Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA contando com a
presença dos membros do colegiado indicados na lista de presença abaixo. A reunião
ocorreu segundo os seguintes atos: ITEM 1 - INFORMES; ITEM 2 - PONTOS DE
PAUTA; ITEM 3 - APROVAÇÃO DE PROJETOS; ITEM 4 - O QUE OCORRER. ITEM
1 - INFORMES: a) Ratificação sobre cronograma de atividades: Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA iniciou a reunião lembrando do envio dos Planos de Aula
para ao e-mail da Coordenação e dos PAIDs para homologação pelo DCBS. Lembrou
também da necessidade de organização de atividades devido a semana de TCCs,
que ocorrerá nos dias 04 a 08 de março de 2024. Lembrou também da necessidade
do envio, via e-mail, dos diários consolidados do semestre 2023.1 para guarda na
Coordenação; b) Atividades do NDE: Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA
informou sobre as atividades desenvolvidas pelo NDE de modo que foram
especificados membros desta comissão para se tratar dos três eixos bases do PPC
de Farmácia, sendo cuidado, gestão e tecnologia. Por este motivo reuniões serão
marcadas com os respectivos professores para se tratar destes eixos. c) Site de
Farmácia: Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA continuou a reunião
informando que o site de Farmácia está ativo, e sendo atualizado com os manuais,
formulários e informações acerca do curso e informou que quem desejar divulgar
atividades ou eventos relacionados ao curso, pode encaminhar as demandas para o
e-mail da coordenação para postagem; d) Estágios: A profa. ERIKA RODRIGUES
GUIMARAES COSTA pediu a palavra e expôs sua preocupação em relação aos
campos de estágio sendo que é necessário uma atenção redobrada a estes, pois o
número de Instituições de ensino superior de Farmácia cresceu consideravelmente
nos últimos anos fazendo com que os campo de estágio sejam cada vez mais
concorridos, e ressaltou que os professores envolvidos na comissão de estágio tem
tido dificuldades na obtenção de determinados campos, principalmente os ligados à
SESA e a SEMSA. ITEM 2 - PONTOS DE PAUTA: a) Aprovação calendário de
reuniões 2023.2. Foi apresentado, pelo Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA,
a sugestão de calendário das reuniões de colegiado para semestre 2023.2. Foi
realizada a votação e o citado calendário foi aprovado unanimemente. b) Licença
capacitação Profa. LILIAN GRACE DA SILVA SOLON: O Prof. Dr. FABIO
RODRIGUES DE OLIVEIRA continuou a reunião expondo o pedido de Licença
capacitação da Profa. Dra. LILIAN GRACE DA SILVA SOLON, na UFRN, para o
período de 08 de janeiro a 07 de abril de 2024. A licença foi votada e aprovada por
unanimidade; c) Renovação contrato do Prof. Dr. HELISON DE OLIVEIRA
CARVALHO: O Prof. Dr. FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA informou a proximidade

23/12/2023, 15:16 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=985277

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=985277 2/4

de renovação do contrato do prof. Dr. HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO por mais
06 meses e da necessidade da aprovação desta renovação em reunião de
Colegiado. A renovação, por mais 06 meses, foi colocada em votação e aprovada por
unanimidade; e) Comissão de TCC - Fichas de Avaliação TCC 1 e 2: Em relação a
este ponto de pauta a palavra foi dada ao Profa. Dra. ERIKA RODRIGUES
GUIMARAES COSTA que informou sobre atualizações que estão sendo feitas nos
documentos relacionados às disciplinas de TCC 1 e TCC 2. Devido a isso foram
expostos os documentos para a apreciação do colegiado. Após a exposição
detalhada de cada documento a votação foi aberta e todos os documentos foram
aprovados por unanimidade. ITEM 3 - APROVAÇÃO DE PROJETOS: Nenhum
projeto foi enviado para apreciação pelo colegiado. ITEM 4 - O QUE OCORRER: Não
houve inscrição para este momento da reunião.

CONCLUSÃO: Na 107ª reunião o Colegiado do Curso de Farmácia:

a)Aprovou o calendário das reuniões de colegiado para semestre 2023.2.

b) Aprovou a Licença capacitação da Profa. Dra. LILIAN GRACE DA SILVA
SOLON, na UFRN, para o período de 08 de janeiro a 07 de abril de 2024.

c) Aprovou a Renovação contrato do Prof. Dr. HELISON DE OLIVEIRA
CARVALHO por mais 06 meses.

d) Aprovou documentos relacionados às disciplinas de TCC 1 e TCC 2 expostos
pela comissão de TCC do Curso de Farmácia.

Lista de participação na reunião

1 ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR 1761020 Docente Presente

2 ALESSANDRA AZEVEDO DO
NASCIMENTO 2356026 Docente Presente

3 ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA
OLIVEIRA 2988948 Docente Presente

4 CAIO PINHO FERNANDES 1866397 Docente Cooperação
técnica

5 CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ 2270416 Docente Presente
6 CAROLINA MIRANDA DE SOUSA LIMA 2885006 Docente licença
7 CLARISSA SILVA LIMA 1808315 Docente Férias

8 DEYSE DE SOUZA DANTAS 2075402 Docente Cooperação
técnica

9 ELZA CAROLINE ALVES MULLER 2282531 Docente licença
10 ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA 1449608 Docente Presente
11 FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA 1058679 Docente Presente
12 FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE SOUSA 1924165 Docente Presente
13 GLAUBER VILHENA DA COSTA 2269477 Docente Presente
14 HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO 1808465 Docente Presente
15 JOCIVANIA OLIVEIRA DA SILVA 1820688 Docente Licença

16 JOSE CARLOS TAVARES CARVALHO 2509210 Docente Cooperação
técnica

17 LILIAN GRACE DA SILVA SOLON 1859480 Docente Ausência
justificada

18 LORANE IZABEL DA SILVA HAGE MELIM 2988975 Docente ausente
19 MADSON RALIDE FONSECA GOMES 2070112 Docente Licença
20 MAYARA AMORAS TELES FUJISHIMA 2988905 Docente Licença

23/12/2023, 15:16 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=985277

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=985277 3/4

21 MAYARA TANIA PINHEIRO GOMES 2815838 Docente ausente
22 RAFAEL LIMA RESQUE 2027992 Docente Presente
23 ROBERTO MESSIAS BEZERRA 1731270 Docente Presente
24 RODRIGO ALVES SOARES CRUZ 2098831 Docente ausente

25 SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA DE
ALMEIDA 1753247 Docente Presente

26 SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO 1808540 Docente Presente

27 TAYSA RIBEIRO SCHALCHER 2268310 Docente Ausência
justificada

28 HELISON DE OLIVEIRA CARVALHO 1031791
Docente

substituto
ausente

29 BIANCA LIFFEY BRITO MARINO
Docente

substituto
ausente

30 ISADORA ANDRADE DE SÁ 2019008446 Discente ausente
LARISSA GOMES DE OLIVEIRA 2019008357 Discente ausente

31 ANA CLARA MATOS LOIOLA 2020014571 Discente ausente

LORRAYNE RHUANE SENA VALES 2020009830 Discente Presente
32 GABRIEL SOUSA MONTEIRO 2021002065 Discente Presente

GABRIEL DA SILVA FERNANDES 2021001952 Discente ausente
33 EMILY ESMERALDA SILVA DE VILHENA 2022013887 Discente ausente

LOHANNE PAULA COSTA DE OLIVEIRA 2022016163 Presente
34 YASMIM DA SILVA SANTOS 2023013587 Discente Presente
35 JADERSON VIEIRA FERREIRA 2526654 TAE Presente

(Assinado digitalmente em 05/12/2023 14:46 )
ALDO APARECIDO PROIETTI JUNIOR

COORDENADOR
Matrícula: 1761020

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 16:24 )
ALESSANDRA AZEVEDO DO

NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2356026

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 14:16 )
ANNA ELIZA MACIEL DE FARIA MOTA

OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2988948

(Assinado digitalmente em 20/12/2023 15:23 )
CARLOS MANUEL DUTOK SANCHEZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2270416

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 12:54 )
ERIKA RODRIGUES GUIMARAES COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1449608

(Assinado digitalmente em 05/12/2023 12:11 )
FABIO RODRIGUES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1058679

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 13:43 ) (Assinado digitalmente em 05/12/2023 14:51 )

23/12/2023, 15:16 sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=985277

https://sipac.unifap.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=985277 4/4

FRANCISCO FABIO OLIVEIRA DE
SOUSA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1924165

GLAUBER VILHENA DA COSTA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2269477

(Assinado digitalmente em 13/12/2023 22:34 )
HUGO ALEXANDRE SILVA FAVACHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808465

(Assinado digitalmente em 05/12/2023 11:30 )
JADERSON VIEIRA FERREIRA

FARMACEUTICO
Matrícula: 2126654

(Assinado digitalmente em 22/12/2023 13:44 )
RAFAEL LIMA RESQUE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 2027992

(Assinado digitalmente em 06/12/2023 16:31 )
ROBERTO MESSIAS BEZERRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1731270

(Assinado digitalmente em 09/12/2023 13:27 )
SHEYLLA SUSAN MOREIRA DA SILVA

DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 1753247

(Assinado digitalmente em 05/12/2023 12:20 )
SILVIA MARIA MATHES FAUSTINO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1808540

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano,
tipo, data de emissão e o código de verificação: 457c6b1b0e

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf